
Número 242 - Jueves, 17 de diciembre de 2020
página 27 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

1. Disposiciones generales
Consejería de Educación y Deporte

Resolución de 9 de diciembre de 2020, de la Dirección General de Atención 
a la Diversidad, Participación y Convivencia Escolar, por la que se modifica la  
de 23 de julio de 2020, por la que se efectúa la convocatoria de subvenciones en 
régimen de concurrencia competitiva, a centros docentes privados concertados 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía, para facilitar la permanencia en el 
sistema educativo mediante la prestación del servicio de comedor escolar para 
alumnado escolarizado en estos centros, para el curso académico 2020-2021.

Mediante Resolución de 23 de julio de 2020, la Dirección General de Atención a la 
Diversidad, Participación y Convivencia Escolar efectúa convocatoria de subvenciones 
en régimen de concurrencia competitiva a centros docentes privados concertados de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, para facilitar la permanencia en el sistema educativo 
mediante la prestación del servicio de comedor escolar para alumnado escolarizado en 
estos centros, para el curso escolar 2020-21, de conformidad con lo dispuesto en la Orden 
de 23 de julio de 2018, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión 
de dichas subvenciones.

Esta convocatoria de subvenciones va dirigida a centros docentes privados de 
educación especial para aplicar medidas específicas de atención a la diversidad dirigidas 
al alumnado escolarizado en los mismos y facilitar su permanencia en el sistema 
educativo, mediante la prestación del servicio de comedor escolar (línea de subvención 
a), y a centros docentes privados con planes de compensación educativa autorizados 
por la Consejería competente en materia de educación para facilitar la permanencia en el 
sistema educativo, del alumnado escolarizado en los mismos, mediante la prestación del 
servicio de comedor (línea de subvención b).

Con la finalidad de atender al interés general y dar cumplimiento a los objetivos que 
se persiguen, y teniendo en cuenta que se han recibido solicitudes de subvenciones 
susceptibles de ser atendidas favorablemente por un importe mayor al inicialmente 
establecido como cuantía máxima, para la línea a), una vez estudiadas las solicitudes de 
la línea b) y teniendo en cuenta la disponibilidad presupuestaria, procede permitir aplicar 
la cuantía sobrante de esta línea para atender las solicitudes de la línea a) que en otro 
caso quedarían excluidas. 

En su virtud y por delegación de la persona titular de la Consejería competente en 
materia de educación,

R E S U E L V O

Modificar el apartado 1 del resuelvo decimocuarto de la Resolución de 23 de julio 
de 2020, por la que la Dirección General de Atención a la Diversidad, Participación y 
Convivencia Escolar efectúa convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia 
competitiva a centros docentes privados concertados de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, para facilitar la permanencia en el sistema educativo mediante la prestación 
del servicio de comedor escolar para alumnado escolarizado en estos centros, para el 
curso escolar 2020-21, el cual queda redactado de la forma siguiente:

«Decimocuarto. Financiación y cuantía de las subvenciones.
1. La financiación de estas subvenciones se realiza con cargo a los créditos ordinarios 

contemplados en le Presupuesto de Gastos de la Consejería de de Educación, en el 
artículo 48 del programa presupuestario 31P. 00

18
29

69



Número 242 - Jueves, 17 de diciembre de 2020
página 28 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

La cuantía total máxima de las subvenciones a conceder en el marco de la 
presente convocatoria será de 2.000.000 euros. con cargo a las anualidades y partida 
presupuestaria que a continuación se detallan:

a) Subvenciones a centros docentes privados de educación especial para aplicar 
medidas específicas de atención a la diversidad dirigidas al alumnado escolarizado en los 
mismos y a facilitar su permanencia en el sistema educativo, mediante la prestación del 
servicio de comedor escolar.

PARTIDA PRESUPUESTARIA ANUALIDAD 2020 ANUALIDAD 2021 TOTAL
1200010900 G/31P/48715/00 01 220.000 €  330.000 € 550.000 €

b) Subvenciones a centros docentes privados con planes de compensación educativa 
autorizados por la Consejería competente en materia de educación para facilitar la 
permanencia en el sistema educativo del alumnado escolarizado en los mismos, mediante 
la prestación del servicio de comedor escolar.

PARTIDA PRESUPUESTARIA ANUALIDAD 2020 ANUALIDAD 2021 TOTAL
1200010900 G/31P/48715/00 01 725.000 €  725.000 € 1.450.000 €

Con la finalidad de atender al interés general, a todas las solicitudes recibidas, y dar 
cumplimiento a los objetivos que se persiguen, una vez realizada la propuesta de concesión 
a las solicitudes presentadas que reúnen todos los requisitos de ser subvencionables, se 
permitirá aplicar las cantidades sobrantes de una línea, en caso de existir, a la concesión 
de subvenciones a centros de la otra línea, siempre y cuando no se sobrepasen los 
límites por anualidad. Es decir la cuantía total máxima de las subvenciones a conceder 
en el marco de la presente convocatoria será de 945.000 euros en la anualidad 2020 y 
1.055.000 euros en la anualidad 2021.»

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, se podrá interponer 
recurso potestativo de reposición ante la Dirección General de Atención a la Diversidad, 
Participación y Convivencia Escolar en el plazo de un mes, conforme a lo establecido 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso 
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, conforme a 
lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, en el plazo de dos meses, contados ambos plazos desde el día siguiente 
al de la publicación de la Resolución en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 9 de diciembre de 2020.- El Director General, P.D. (Orden de 23.7.2018), Daniel 
Bermúdez Boza.

00
18

29
69


